EDITAL Nº 01/2020

Edital do Processo Seletivo – Aulão Solidário

A Diretoria do Aulão Solidário, faz saber que estarão abertas, no período de 05

de março a 13 de março de 2020, as inscrições para a seleção de novos membros

para a organização.

DO PROGRAMA

O programa de processo seletivo do Aulão Solidário tem como objetivo

selecionar pessoas dispostas a realizar um conjunto de ações de interesse social

e comunitário em que toda a atividade desempenhada reverte-se a favor do serviço

social.

1) DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

• A seleção estará sob a responsabilidade de toda organização, tendo como

membros Francisco Damião Rodrigues Martins, Mateus de Souza Magalhães,

Mateus Xavier Lima Machado e Matheus Andrade Ferreira.

• Serão selecionados estudantes de graduação da Universidade Federal de

Viçosa que estejam regularmente matriculados, não importando o período que

estejam cursando na instituição.

• Este processo tem por finalidade a seleção de novos membros para o Aulão
Solidário.

2) DAS VAGAS

• Procuramos voluntários para atuar como ator social e agente de

transformação, para prestar serviços não remunerados em benefício da

comunidade; doando seu tempo e conhecimentos, realizando um trabalho

gerado pela energia de seu impulso solidário, atendendo tanto às

necessidades do próximo ou aos imperativos de uma causa, como às suas

próprias motivações pessoais.

3) DAS INSCRIÇÕES

• As inscrições estarão abertas no período de 05 de março a 13 de março de

2020 até as 23h59min no horário de Brasília;

• As inscrições poderão ser realizadas por meio do preenchimento do formulário

online.

• Deverão ser entregues via e-mail (aulaosolidarioufv@gmail.com) os

seguintes documentos: currículo com foto e horário das disciplinas

matriculadas neste período, 2020-I, até às 23h59min do dia 13 de março de

2020;

• Os candidatos que NÃO entregarem os documentos necessários até o prazo

estabelecido estarão eliminados;

• Não será cobrada taxa de inscrição;

• Haverá a confirmação dos inscritos via e-mail ou via telefone.

https://docs.google.com/forms/d/1-Mlm_x3FJX6bSJk3HKHEn4eP9DGrWYj4JGkfWT9YtOE/viewform

4) DAS ETAPAS

• O Processo Seletivo será composto por 3 (três) etapas, a saber:

a. Primeira etapa:

I. Será realizada totalmente online, onde será feita a análise dos documentos

entregues, assim como, o formulário preenchido no momento da inscrição.

b. Segunda etapa:

I. Trata-se de uma etapa de conhecimento, onde os candidatos irão passar
por dinâmicas de grupo, tendo como objetivo uma maior interação entre os
candidatos, que será realizada no dia 16 de março de 2020 às 18:30.

c) Terceira etapa:

I. Os candidatos selecionados passarão por uma entrevista que será realizada
no dia 17 de março de 2020.

6) DA CONVOCAÇÃO

• Os candidatos aprovados serão convocados e assinarão termo de

compromisso com o Aulão Solidário;

• A convocação poderá ser realizada através de e-mail, telefone, ou Instagram

do Aulão Solidário;

7) DA VIGÊNCIA

• A carga horária mínima requerida para participação na organização é de 08

(oito) horas semanais distribuídas entre aulões, entregas de doações,

reuniões, entre outras atividades pertinentes.

8) DISPOSIÇÕES FINAIS

• Todos os candidatos, convocados ou não, já no ato da inscrição recebem

automaticamente o direito a um feedback a ser realizado pela organização.

Para solicitá-lo, o candidato deverá enviar um e-mail para

aulaosolidarioufv@gmail.com no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas

após a divulgação do resultado final;

• Casos omissos neste edital serão julgados pela comissão responsável pela

organização do processo seletivo, nos termos deste;

• Qualquer termo deste edital poderá ser alterado mediante caso fortuito ou de

força maior, desde que todos os candidatos sejam comunicados com

antecedência.

Viçosa, 05 de março de 2020.

__________________________________

Mateus de Souza Magalhães

Membro do Aulão Solidário